CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefax: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@cmalfenas.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 944/2025

Assunto: diversos

Senhor Presidente,
Senhores (a) Vereadores (a),

Indico ao Senhor Prefeito Municipal, na forma regimental, que determine ao

setor competente para realizar a adoção de medidas para melhorar a logística, o

atendimento e o apoio do serviço de assistência social, especialmente via CREAS,

no acolhimento de pessoas em situação de rua encaminhadas pelos hospitais do

município.

J U S T I F I C A T I V A

Profissionais de saúde de nossas unidades hospitalares têm relatado

dificuldades ao acionar o serviço de assistência social para o atendimento de

pessoas em situação de rua, após procedimentos médicos. Em algumas situações,

o CREAS teria informado ausência de veículo para realizar a busca do paciente; em

outras, o setor encontrava-se fechado em dias úteis, deixando o hospital sem

resposta e impedindo um encaminhamento adequado.

Diante disso, recomenda-se a adoção de melhorias na logística, no suporte

operacional e na disponibilidade do serviço, garantindo atendimento mais ágil,

humanizado e articulado entre saúde e assistência social. Tais ações contribuem

para o cuidado integral da população em situação de vulnerabilidade.

Câmara Municipal de Alfenas, 11 de dezembro de 2025.

Ednilson Francisco Neto

Vereador

		2025-12-11T15:34:01-0300
	EDNILSON FRANCISCO NETO:00713203692